
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012300052

52

Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 85, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA GERAL EM EXERÍCIO DO CÂMPUS SALTO DO IFSP, no uso de
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 628, de 08/11/2022 - DOU 09/11/2022,
seção 3, páginas 74 a 76, realizado no Câmpus Salto, referente à seguinte
área/disciplina: Informática (AC)

Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. Classificação Nome Pontuação

. 1º RENATO LUIZ CARDOSO 117

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

MARILIA MARTINS DE ALMEIDA

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2022 Contratante: IFSP - Câmpus Campos do
Jordão Contratado: Alberto Lopo Montalvão Neto Objeto: rescisão de contrato de
Professor Substituto, área de Educação - Pedagogia, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais. Fundamento: art. 12, § 2º, da Lei nº 8.745/93. Data da Rescisão: 20/01/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/2021 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Ruan Larisson Toninatto Vilela
Vigência: 21/01/2023 a 22/06/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante,
e Ruan Larisson Toninatto Vilela, contratado.

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 6/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Alan Reis Vigência: 21/01/2023 a
24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e Alan Reis,
contratado.

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 4/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Alvaro Magalhães Pereira da Silva
Vigência: 21/01/2023 a 31/03/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante,
e Alvaro Magalhães Pereira da Silva, contratado.

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 8/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Anderson Roberto Deizepe Vigência:
21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e
Anderson Roberto Deizepe, contratado.

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 5/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Eduardo Avancci Dionisio Vigência:
21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e
Eduardo Avancci Dionisio, contratado.

EXTRATO DO 1º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 9/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratada: Marivane Turim Koschevic Vigência:
21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e
Marivane Turim Koschevic, contratada.

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 1/2022 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratada: Priscila Enrique dos Santos Vigência:
21/01/2023 a 28/02/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e Priscila
Enrique dos Santos, contratada.

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 5/2021 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratado: Thiago de Luca Sant'Ana Ribeiro
Vigência: 21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante,
e Thiago de Luca Sant'Ana Ribeiro, contratado.

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 4/2021 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratada: Lilian Carolina Viana Vigência:
21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e Lilian
Carolina Viana, contratada.

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 3/2021 Objeto: Aditamento de vigência
Contratante: IFSP Câmpus Caraguatatuba Contratada: Nadjara dos Santos Vigência:
21/01/2023 a 24/07/2023 Assinaturas: Juliana Bárbara Moraes, pela contratante, e Nadjara
dos Santos, contratada.

EDITAL Nº 84, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PIRACICABA DO IFSP,
no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018,
torna pública a classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto de que trata o Edital nº 628, de
08/11/2022, publicado no DOU em 09/11/2022, realizado no Câmpus
Piracicaba, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Informática I
Concorrência: Ampla Concorrência (AC):

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Luis André Claudiano 125,16

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Área/Disciplina: Letras Português Libras
Concorrência: Ampla Concorrência (AC):

. Classificação Nome Pontuação

. Não houve candidatos classificados.

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS PROPRIÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 154681

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23706.000186/2021-98.
Contratante: INSTITUTO FED. DE SERGIPE - CAMPUS PROPRIA. Contratado:
11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MA O.
Objeto: Retificar o valor mensal e global do contrato - após repactuação, constante no
termo de apostilamento nº 02/2022, onde o valor mensal passou a ser de r$ 9.310,53
(nove mil trezentos e dez reais e cinquenta e três centavos), e o valor total em r$
111.746,44 (cento e onze mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos).. Vigência: 04/04/2022 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
111.746,44. Data de Assinatura: 20/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 154681

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23706.000186/2021-98.
Contratante: INSTITUTO FED. DE SERGIPE - CAMPUS PROPRIA. Contratado:
11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MA O.
Objeto: Retificar o valor mensal e global do contrato - após repactuação, constante no
termo de apostilamento nº 02/2022, onde o valor mensal passou a ser de r$ 9.310,53
(nove mil trezentos e dez reais e cinquenta e três centavos), e o valor total em r$
111.746,44 (cento e onze mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos).. Vigência: 04/04/2022 a 04/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
111.746,44. Data de Assinatura: 20/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 158278

Nº Processo: 23303.000319/2022-40.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 13.531.571/0001-02 - ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de aquisição de
equipamentos energéticos tipo: estabilizadores/nobreaks.
Fundamento Legal: Lei 10.520/22. Vigência: 19/01/2023 a 19/01/2024. Valor Total: R$
45.800,00. Data de Assinatura: 19/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2023).

CAMPUS SERRA TALHADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158741

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23758.000137/2021-40.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SERRA TALHADA. Contratado:
00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato Nº 01/2022, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 09/02/2023 a 09/02/2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Vigência: 09/02/2023 a 09/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.791,17. Data de Assinatura: 17/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158305

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23344.000246/2018-23.
Concorrência Nº 1/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 30.116.854/0001-07 - TAYNARA ALBERTI PEREIRA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 12/2018, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da lei nº
8.666, 1993.. Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.400,00. Data de Assinatura: 14/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2020).

R E T I F I C AÇ ÃO

Ante o ERRO DE DIGITAÇÃO no EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023,
publicado em 20/01/2023, no Diário Oficial da União, edição nº 15, seção 3, onde se lê:
Processo nº., leia-se: Processo nº 23343.002814.2022-17; onde se lê: Ass: 19/11/2023, leia-
se: Ass: 19/01/2023.

EDITAL Nº 9/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº
128/2021, de 23.07.2021, publicado no D.O.U. de 26.07.2021, e no processo eletrônico
23343.000155.2023-65, resolve: Prorrogar, a partir de 08 de setembro de 2022 até 07 de
setembro de 2023, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto,
homologado através do Edital Nº 154/2021, publicado no D.O.U. de 23 de agosto de 2021,
Seção 3, página 67.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 10/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do
Edital Nº 22/2022, de 24.01.2022, publicado no D.O.U. de 24.01.2022, e no processo eletrônico
Nº 23343.000160.2023-78, resolve: Prorrogar, a partir de 01 de março de 2023 até 28 de
fevereiro de 2024, o prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto,
homologado através do Edital Nº 40/2022, publicado no D.O.U. de 14 de fevereiro de 2022,
Seção 3, página 68.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-23T00:55:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




